
 SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2947

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023
ANO XV | N º 2947

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 04, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. CRIA A COMISSÃO INTERDISCIPLINAR MUNICIPAL DE
IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES NO MUNICÍPIO DE JACARACI/BA E DISPÕE ACERCA DO
PLANEJAMENTO DE TRANSIÇÃO ENTRE AS LEIS QUE REGEM O TEMA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2023. DESIGNA O AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO,
EQUIPE  DE  APOIO  E  COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PARA CONDUZIR  OS  ATOS DAS  LICITAÇÕES E
CONTRATAÇÕES DO MUNICÍPIO DE JACARACI-BA, DERIVADAS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E, DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2947 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Tel: (77) 3466 2151 / 2341 

 

PORTARIA Nº 04, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

CRIA A COMISSÃO INTERDISCIPLINAR MUNICIPAL 

DE IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES 

NO MUNICÍPIO DE JACARACI/BA E DISPÕE ACERCA 

DO PLANEJAMENTO DE TRANSIÇÃO ENTRE AS LEIS 

QUE REGEM O TEMA NO ÂMBITO DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL.  

 

O Prefeito Municipal Jacaraci, no uso de suas atribuições, conforme a Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO que na data de 01 de abril de 2021 foi publicada a Lei Federal nº 14.133, “Lei 

de Licitações e Contratos Administrativos”, que dispõe sobre normas gerais de licitação e 

contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 191 e no inciso II do art. 193 da sobredita legislação, que 

asseguram a possibilidade de a Administração Pública optar, até 31 de março de 2023, por licitar 

ou contratar diretamente de acordo com a Lei Federal nº 14.133, ou por meio das Leis Federais nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e legislações correlatas até 

então vigentes, vedada a combinação de regimes;  

 

CONSIDERANDO que o art. 191 da lei federal nº 14.133, de 2021 não pode ser lido ou 

interpretado descontextualizado do princípio do planejamento, expressamente preconizado no art. 

5º da lei federal nº 14.133, de 2021;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de orientação e capacitação dos servidores públicos municipais 

para adaptação às normas inseridas na Nova Lei de Licitações e Contratos, especialmente aqueles 

a serem designados como agentes de contratação nos termos do art. 8º da lei federal nº 14.133, de 

2021;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação de vários dispositivos da Lei Federal nº 

14.133, de 2021 pela União e pelo Município de Jacaraci, no âmbito de sua competência, tendo em 

vista as peculiaridades locais e a realidade da Administração Municipal;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar a transição de regimes a fim de garantir eficiência 

dos atos regulamentadores procedimentais, atribuições das unidades envolvidas, modelos, rotinas 

e sistema de gestão de compras no âmbito do Município de Jacaraci/BA.  

 

Art. 1º - Fica criada a Comissão Multidisciplinar Municipal de Implementação da Nova Lei de 

Licitações no Município de Jacaraci, para o desempenho das seguintes atribuições:  



4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2947 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Tel: (77) 3466 2151 / 2341 

 

I – Promover análise, estudos e discussões acerca da Lei nº 14.133/2021, com vistas a subsidiar a 

alta administração municipal na tomada de decisões, na edição dos atos administrativos necessários 

à implementação e regulamentação local da nova legislação, bem como na elaboração de materiais 

orientativos, promovendo e estimulando a capacitação dos servidores envolvidos;  

 

II – Elaborar, com o auxílio e acompanhamento da Procuradoria Municipal, os atos administrativos 

necessários à regulamentação e implementação da Lei nº 14.133/2021, além de minutas-padrão 

preliminares de editais de licitação, contratos administrativos, termos aditivos e relatórios de 

instrução processual mínima;  

 

III- Acompanhar, com o auxílio do setor de técnico responsável, o desenvolvimento e 

parametrização do sistema de licitações eletrônicas integralizados ao Portal Nacional de 

Contratações Públicas.  

 

V- Acompanhar as decisões e orientações exaradas pelo Tribunal de Contas dos Municípios da 

Bahia e pelo Tribunal de Contas da União no que se refere à implementação e utilização da Lei nº 

14.133/2021.  

 

Art. 2º - A Comissão Multidisciplinar Municipal de Implementação da Nova Lei de Licitações no 

Município de Jacaraci será composta pelos seguintes servidores:  

 

I – ADELMO GOMES PEREIRA, Secretario Municipal de Administração;  

II- JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA, Procurador Geral do Município;  

II- MARIA GABRIELA FERREIRA DOS SANTOS CESAR, Assessora Jurídica Municipal;  

III- PALOMA OLIVEIRA PEREIRA, Agente de Controle Interno; 

IV- JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA, Chefe de divisão.  

 

§ 1º A Presidência da Comissão de que trata este decreto será desempenhado pelo servidor indicado 

no inciso I desta portaria, que também organizará metas e cronogramas para cumprimento das 

etapas.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

Jacaraci/BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Tel: (77) 3466 2151 / 2341 

 

I – Promover análise, estudos e discussões acerca da Lei nº 14.133/2021, com vistas a subsidiar a 

alta administração municipal na tomada de decisões, na edição dos atos administrativos necessários 

à implementação e regulamentação local da nova legislação, bem como na elaboração de materiais 

orientativos, promovendo e estimulando a capacitação dos servidores envolvidos;  

 

II – Elaborar, com o auxílio e acompanhamento da Procuradoria Municipal, os atos administrativos 

necessários à regulamentação e implementação da Lei nº 14.133/2021, além de minutas-padrão 

preliminares de editais de licitação, contratos administrativos, termos aditivos e relatórios de 

instrução processual mínima;  

 

III- Acompanhar, com o auxílio do setor de técnico responsável, o desenvolvimento e 

parametrização do sistema de licitações eletrônicas integralizados ao Portal Nacional de 

Contratações Públicas.  

 

V- Acompanhar as decisões e orientações exaradas pelo Tribunal de Contas dos Municípios da 

Bahia e pelo Tribunal de Contas da União no que se refere à implementação e utilização da Lei nº 

14.133/2021.  

 

Art. 2º - A Comissão Multidisciplinar Municipal de Implementação da Nova Lei de Licitações no 

Município de Jacaraci será composta pelos seguintes servidores:  

 

I – ADELMO GOMES PEREIRA, Secretario Municipal de Administração;  

II- JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUZA, Procurador Geral do Município;  

II- MARIA GABRIELA FERREIRA DOS SANTOS CESAR, Assessora Jurídica Municipal;  

III- PALOMA OLIVEIRA PEREIRA, Agente de Controle Interno; 

IV- JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA, Chefe de divisão.  

 

§ 1º A Presidência da Comissão de que trata este decreto será desempenhado pelo servidor indicado 

no inciso I desta portaria, que também organizará metas e cronogramas para cumprimento das 

etapas.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

Jacaraci/BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 



5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2947 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

EMENTA: Designa o Agente de 

Contratação, Pregoeiro, equipe de 

apoio e comissão de contratação para 

conduzir os atos das 

licitações e contratações do Município 

de Jacaraci-BA, derivadas da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e, dá outras 

providencias. 

 

 

O Prefeito Municipal Jacaraci, no uso de suas atribuições, conforme a Lei Orgânica do 

Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o servidor JOÃO PAULO DA SILVA SOUZA, matricula funcional nº 

4457, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO do Município de 

Jacaraci a fim de conduzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas da 

Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

§ 1º. O mesmo servidor acima nomeado será o responsável por também exercer 

as funções de PREGOEIRO do Município, a fim de conduzir os atos das 

licitações modalidade pregão presencial e eletrônico derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

 

§ 2º. Somente em licitações na modalidade pregão, o agente responsável 

pela condução do certame é designado pregoeiro. 

 

Art. 2º. Nomeiam-se os servidores SÔNIA SOUZA SILVA, matricula funcional nº 326, 

JOÃO VITOR LOURENÇO GUEDES, matricula funcional nº 4455 e BRENO 

BRAGA DANTAS, matricula funcional nº 4456 para exercerem a função de equipe de 

apoio das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

§1º Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o 

Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

 

§2º Os servidores mencionados no caput deste artigo também desempenharão a função 

de Comissão de Contratação, sob presidência do primeiro;  

 

Art. 3º. Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do 

Pregoeiro a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o 

impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras 

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e das 



6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2947 PORTARIAS

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e 

jurídicos, para subsidiar as suas decisões. 

 

Parágrafo único. O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os 

membros da equipe de apoio quando necessário e delegará as atribuições para o 

regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

 

Art. 4º. Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidades de 

licitação, também será o agente de contratação responsável por impulsionar, conduzir 

e executar os respectivos processos em todas as suas fases, com o auxilio da equipe de 

apoio. 

 

Art. 5º. Os órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno deverão 

prestar assistência ao agente de contratação, pregoeiro e respectiva equipe de apoio, 

ao funcionamento das comissões de contratação e à atuação de fiscais de contratos 

 

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Jacaraci/BA, 20 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Antônio Carlos Freire de Abreu 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


